
 

Protokol pro sběr biofyzikálních parametrů vegetace v terénu 

Abstrakt 

Hlavním cílem diplomové práce je navržení jednotného protokolu pro sběr 

biofyzikálních parametrů vegetace v terénu na základě dosavadní dostupné literatury  

a vlastního experimentálního měření. Zavedení jednotných pravidel zahrnující všechny 

fáze sběru dat včetně doporučené přípravy před měřením, volby vzorkovacího schématu 

a zpracování naměřených údajů je důležité pro naměření kvalitních terénních dat 

vhodných pro následnou validaci produktů DPZ. Na základě dostupné literatury jsou 

zhodnoceny současné metodiky měření LAI dat v terénu a vymezeny základní 

parametry protokolu. Pro navržení vhodné parametrizace protokolu bylo provedeno 

vlastní experimentální měření v terénu. Stanovení vhodného počtu dílčích měření  

v rámci ESU je určeno pomocí vztahu mezi počtem dílčích měření a hodnotou MSE. 

Pro stanovení vhodného vzorkovacího schématu jsou otestována schémata uvedená  

v literatuře a vlastní navržená vzorkovací schémata. Na základě dosažených hodnot 

MSE bylo vyhodnoceno nejvhodnější vzorkovací schéma, které bylo prakticky ověřeno 

v terénu. Na základě terénního měření přístroji LAI-2200C a AccuPAR LP-80 je 

porovnána vhodnost přístrojů a naměřené hodnoty LAI.  

Výsledkem práce je obecný protokol pro sběr dat v terénu a konkrétní protokol 

pro sběr LAI dat pro obiloviny v terénu, který uživateli zajistí naměření 

reprezentativních, přenositelných a opakovatelných terénních dat.   

Klíčová slova: LAI, biofyzikální parametry, protokol, terénní měření, vzorkování  

  

 

 


